Auto ordena  librar mandamiento de pago.  

La demanda-Título ejecutivo.  

El señor Felipe Antonio Gamarra presentó demanda ejecutiva por intermedio de apoderado 

en contra el Municipio de Corozal - Sucre, con el fin de obtener el pago de la siguiente suma:  

  Treinta seis millones seiscientos treinta y un mil doscientos cuarenta y dos pesos  

($36.631.242) 

Para conformar el título ejecutivo la parte ejecutante presentó los siguientes documentos:  

1. Poder otorgado a los Doctores: Ana Isabel posada vital, Oscar Andrés Márquez 

Barrios
1
. 

2. Copia auténtica y presta mérito ejecutivo de la sentencia proferida por el Juzgado

[...]

la pensión del demandante incluyéndole en el cálculo, la totalidad de los factores salariales 

devengados en el último año de servicio. 

Que con base a esa condena, el accionante al hacer su liquidación de la sentencia, considera 

que se le debe pagar  la suma de TREINTA SEIS MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y UN MIL 

DOSCIENTOS CUARENTA Y DOS PESOS ($36.631.242), correspondiente  a la reliquidación 

pensional, pago de intereses moratorios de las acreencias laborales, indexación, pago por 

conceptos de costas, y pago de interés e indexación de las restantes acreencias. 

Ahora bien, al observa dicha liquidación, se tiene que el accionante incluye varios conceptos,

[...]

que está incluyendo todos los factores salariales devengados por el accionante en el último 

año de servicio; esto es, sueldo básico, subsidio de transporte y prima de navidad, en el cual 

se tiene como fecha de inicio la indicada  en la liquidación presentada a folio 37, arrojando 

un monto de DIECIOCHO MILLONES QUINIENTOS TREINTA MIL NOVECIENTOS 

CUARENTA Y CUATRO PESOS CON DIEZ CENTAVOS ( $18.530.944,10). 

En cuanto a la condena en costas, impuesta en sentencia, se ordenará librar mandamiento de 

pago, para que se reconozca. 

En consecuencia se librará mandamiento de pago por la suma de DIECIOCHO MILLONES 

QUINIENTOS TREINTA MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y CUATRO PESOS CON DIEZ 

CENTAVOS ($18.530.944,10), e igualmente se librará mandamiento de pago de las costas 

procesales. 

En razón a los intereses moratorios se establecerá de acuerdo a lo siguiente: 

Artículo  192 CPACA. Cumplimiento de sentencias o conciliaciones por parte de las 

entidades públicas:

[...]

Se librará el mandamiento de pago con los intereses, que 

establece la ley para esta clase de asunto. 

En consecuencia se,  

DECIDE 

PRIMERO: Líbrese mandamiento de pago contra Municipio de Corozal - Sucre, a favor del 

señor Felipe Antonio Gamarra, por el valor de DIECIOCHO MILLONES QUINIENTOS 

TREINTA MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y CUATRO PESOS CON DIEZ CENTAVOS ( 

$18.530.944,10, por concepto de la Sentencia dictada por este Juzgado el día  30 de enero 

de 2015; igualmente líbrese mandamiento por valor de QUINIENTOS DIECISÉIS MIL PESOS 

DOCES PESOS CON VEINTIDÓS CENTAVOS ($ 516.012,22), por concepto de costas 

procesales, teniendo en cuenta como IPC INICIAL, el del día de la ejecutoria de la providencia